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U hebt op 31 oktober 2019 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet (Zvw). 
Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van 
verschillende producten gedeclareerd als geneesmiddel en natuurgeneeskundige 
behandelingen.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het Zorginstituut brengt daarom 
een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
farmaceutische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en 
krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan dus geen betrekking 
hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende 
verzekering of coulance.

Situatie verzoeker
Verzoeker gebruikt al enkele jaren verschillende vitamines. Daarnaast bezoek hij 
ook een natuurgeneeskundig therapeut in Duitsland. In september 2018 heeft 
verzoeker op de website van verweerder gelezen dat vitamines vanaf 2019 niet 
meer vergoed worden. Verzoeker heeft hierover telefonisch contact opgenomen 
met verweerder. Verweerder gaf aan dat hij de nota's over de jaren 2016, 2017 
en 2018 nog kon declareren. Verzoeker heeft vervolgens verschillende nota's ter 
zake van vitamines en behandelingen door een natuurgeneeskundig therapeut 
ingediend.
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Verweerder heeft het verzoek tot vergoeding van de ingediende nota's afgewezen. 
Verweerder voert hierbij aan dat de vitamines niet zijn voorgeschreven door een 
BIG-geregistreerde arts en niet zijn geleverd door een apotheek. Met betrekking 
tot de behandelingen door een natuurgeneeskundig therapeut stelt verweerder 
dat geen vergoeding mogelijk is op basis van de aanvullende verzekering omdat 
er geen sprake is van een aangewezen zorgaanbieder.

Juridische beoordeling
Beoordeeld dient te worden of verzoeker aanspraak kan maken op vergoeding van 
de gedeclareerde vitamines en natuurgeneeskundige behandelingen ten laste van 
de basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben 
op de aanvullende verzekering van verzoeker.

Vergoeding vitamines
Uit de facturen in het dossier blijkt dat verzoeker de volgende producten heeft 
gedeclareerd:
• Tisso Pro Vita B complete • Tisso ProSanatox
• Tisso Pro Q 10, 90 capsules • Fytoline kaneel extract capsules
• Tisso ProDialvit, 300 capsules • AOV Chroom Picolinaat
• Tisso Pro Vita D3 forte olie • Tisso ProBasan Complete
• Egology Omega 3 olie • Tisso Pro Agalostrum, 120
• Tisso ProEmsan capsules
• Tisso ProSirtusan • Tisso Pro Mucosa
• Tisso ProCurmine complete • Life Elixer Fulvine

Een geneesmiddel komt voor vergoeding in aanmerking ten laste van de 
basisverzekering indien het geneesmiddel is opgenomen in het 
Geneesmiddelenvergoedingssysteem (GVS).

De gedeclareerde producten zijn niet geregistreerd als geneesmiddel. Alleen 
geregistreerde geneesmiddelen kunnen worden opgenomen in het GVS.

Vergoeding behandelingen natuurgeneeskundig therapeut
Geneeskundige zorg in het kader van de Zvw omvat zorg zoals huisartsen, 
medisch-specialisten, klinisch-psychologen en verloskundigen die plegen te 
bieden, alsmede paramedische zorg. Alternatieve geneeskundige zorg valt niet 
onder geneeskundige zorg in het kader van de Zvw en komt derhalve niet voor 
vergoeding in aanmerking.

Conclusie
Verzoeker kan geen aanspraak maken op vergoeding van de gedeclareerde 
producten en natuurgeneeskundige behandelingen ten laste van de 
basisverzekering.

Zorginstituut Nederland
Zorg I

Datum
5 november 2019
Onze referentie 
2019053861

Pagina 2 van 3



Het advies
Het Zorginstituut heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert het Zorginstituut tot afwijzing van het verzoek.

Hoogachtend,
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